

 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE BELMONTE CNPJ: 80.912.108/0001-90 Telefone: (49) 3625-0066 Endereço: Rua Engenheiro Francisco Passos, 133 - Centro CEP: 89925-000 - Belmonte	Inexigibilidade de licitação 6/2024
	Número Processo: 29/2024 Data do Processo: 26/03/2024

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, ATÉ O DIA 31/12/2024, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 4/2024

Reuniram-se no dia 16/04/2024, as 08:47 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 0012024/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 29/2024 na modalidade de Inexigibilidade de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

REGISTRADAS AS PROPOSTAS NO SISTEMAS, ESTANDO CREDENCIADAS OS FORNECEDORES, NÃO HAVENDO NADA A REGISTRAR SERÁ ENCAMINHADA PARA PARECER JURÍDICO E HOMOLOGAÇÃO DO MESMOS.

Participante: ADELAR ALTEVOGT

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	POLPA DE FRUTA CONGELADA: 100% NATURAL,SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	100,000	KG		26,0000	2.600,00
38	POLPA DE FRUTA CONGELADA: 100% NATURAL, SABOR MORANGO	50,000	KG		30,0000	1.500,00
Total do Participante:						4.100,00

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	AÇÚCAR MASCAVO: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO	40,000	UN		17,8500	714,00
5	ARROZ POLIDO: PACOTE DE 1 KG, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS	130,000	UN		7,9600	1.034,80
11	CARNE BOVINA CUBOS: EM CUBOS PEQUENOS, DE BOA QUALIDADE,	300,000	KG		39,9600	11.988,00
12	CARNE BOVINA MOÍDA: DE BOA QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS	430,000	KG		38,9600	16.752,80
13	CARNE SUÍNA CUBOS: EM CUBOS PEQUENOS, DE BOA QUALIDADE, ISEN	180,000	KG		26,9600	4.852,80
14	CARNE SUÍNA MOÍDA: DE BOA QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS	350,000	KG		25,9600	9.086,00
18	FARINHA DE MILHO: DE BOA QUALIDADE, GRANULAÇÃO FINA, ORIUNDA	60,000	UN		6,6000	396,00
19	FEIJÃO CARIOCA: TIPO 1, NOVO, PRIMEIRA QUALIDADE,	100,000	UN		12,7600	1.276,00
20	FEIJÃO PRETO: TIPO 1, NOVO, PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE DE 1	150,000	UN		12,8300	1.924,50
21	FILÉ DE TILÁPIA: CONGELADO, EM EMBALAGEM APROPRIADA, DE 1ª Q	340,000	KG		48,9600	16.646,40
23	GELEIA: NATURAL, EMBALAGEM DE VIDRO. SABORES: UVA, LARANJA,	50,000	UN		31,3000	1.565,00
24	GELEIA SEM AÇÚCAR: NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E NEM CORANTES,	20,000	UN		18,5000	370,00

25	IOGURTE: COM POLPA DE FRUTA, SABORES DIVERSOS,400,000 UN	8,8300	3.532,00
31	EMBALAGEM DE MINI -PIZZA: EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO,800,000 UN	6,7000	5.360,00
33	RESISTENTE OVOS DE GALINHA: SELECIONADOS, VERMELHOS OU 400,000 DZ	11,9000	4.760,00
36	BRANCOS, CLASSE PESSEGO: DE BOA QUALIDADE, FRUTO 120,000 KG	8,9600	1.075,20
39	FISIOLÓGICAMENTE BEM QUEIJO TIPO COLONIAL: EMBALAGEM COM DATA DE 90,000 KG	48,8300	4.394,70
	FABRICAÇÃO E VAL		

Total do Participante: 85.728,20

Participante: COOPERATIVA DAS AGROINDUSTRIAS FAMILIARES DO EXTRE

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE: DE BOA QUALIDADE, FRUTA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVI	0,000	KG		6,2800	0,00
2	ABOBRINHA: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE RAC	0,000	KG		5,9500	0,00
3	AÇÚCAR MASCADO: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO	0,000	UN		17,8500	0,00
4	ALFACE: PÉS DE BOA QUALIDADE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO,	0,000	UN		4,4800	0,00
5	ARROZ POLIDO: PACOTE DE 1 KG, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS	0,000	UN		7,9600	0,00
6	BATATA DOCE: DE BOA QUALIDADE, UNIDADES COM PESO MÉDIO DE 20	0,000	KG		5,9600	0,00
7	BANANA CATURRA: DE 1ª QUALIDADE, DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÃO	0,000	KG		3,9700	0,00
8	BERGAMOTA: DE BOA QUALIDADE, FRUTO FISIOLÓGICAMENTE BEM DESE	0,000	KG		5,9600	0,00
9	BETERRABA: DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, PADRÃO UNIFORME,	0,000	KG		6,7000	0,00
10	BOLACHA CASEIRA: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM DATA DE FABRI	0,000	KG		33,9600	0,00
11	CARNE BOVINA CUBOS: EM CUBOS PEQUENOS, DE BOA QUALIDADE,	0,000	KG		39,9600	0,00
12	CARNE BOVINA MOÍDA: DE BOA QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS	0,000	KG		38,9600	0,00
13	CARNE SUÍNA CUBOS: EM CUBOS PEQUENOS, DE BOA QUALIDADE, ISEN	0,000	KG		26,9600	0,00
14	CARNE SUÍNA MOÍDA: DE BOA QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS	0,000	KG		25,9600	0,00
15	CHUCHU: DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, PADRÃO UNIFORME	0,000	KG		5,1000	0,00
16	COXA E SOBRECOXA: NÃO TEMPERADA, SEM PORÇÃO DORSAL,	0,000	KG		16,9600	0,00
17	CUCA SIMPLES: COM COBERTURA DE FAROFA DE AÇÚCAR. UNIDADES DE APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS	0,000	KG		22,8300	0,00
18	FARINHA DE MILHO: DE BOA QUALIDADE, GRANULAÇÃO FINA, ORIUNDA	0,000	UN		6,6000	0,00
19	FEIJÃO CARIOCA: TIPO 1, NOVO, PRIMEIRA QUALIDADE,	0,000	UN		12,7600	0,00
20	FEIJÃO PRETO: TIPO 1, NOVO, PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE DE 1	0,000	UN		12,8300	0,00
21	FILÉ DE TILÁPIA: CONGELADO, EM EMBALAGEM APROPRIADA, DE 1ª Q	0,000	KG		48,9600	0,00
22	FRANGO INTEIRO PICADO: CONGELADO, EM EMBALAGEM APROPRIADA,	0,000	KG		17,9600	0,00
23	GELEIA: NATURAL, EMBALAGEM DE VIDRO. SABORES: UVA, LARANJA,	0,000	UN		31,3000	0,00
24	GELEIA SEM AÇÚCAR: NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E NEM CORANTES,	0,000	UN		18,5000	0,00
25	IOGURTE: COM POLPA DE FRUTA, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM DE	0,000	UN		8,8300	0,00
26	LARANJA: DE BOA QUALIDADE, FRUTO FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENV	0,000	KG		5,8800	0,00
27	MAMÃO: DE BOA QUALIDADE, FRUTO FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOL	0,000	KG		3,7000	0,00
28	MANDIOCA: DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, PA	0,000	KG		9,7000	0,00
29	MASSA CASEIRA: MASSA FRESCA, CASEIRA, COM OVOS, TIPO ESPAGUE	0,000	KG		19,9600	0,00
30	MILHO VERDE: ESPIGA DESCASCADA E LIMPA, DE BOA	0,000	KG		7,7000	0,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
	QUALIDADE, PE					
31	MINI -PIZZA: EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, RESISTENTE	0,000	UN		6,7000	0,00
32	MORANGO: DE BOA QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS DO CULTIVO BE	0,000	KG		28,8300	0,00
33	OVOS DE GALINHA: SELECIONADOS, VERMELHOS OU BRANCOS, CLASSE	0,000	DZ		11,9000	0,00
34	PÃO CASEIRO: O PÃO DEVE APRESENTAR-SE MACIO, NOVO E BEM ASSA	0,000	KG		19,8300	0,00
35	PEPINO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRO, APARÊNCIA FIRME, LIV	0,000	KG		6,9600	0,00
36	PESSEGO: DE BOA QUALIDADE, FRUTO FISIOLÓGICAMENTE BEM	0,000	KG		8,9600	0,00
37	POLPA DE FRUTA CONGELADA: 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	0,000	KG		26,0000	0,00
38	POLPA DE FRUTA CONGELADA: 100% NATURAL, SABOR MORANGO	0,000	KG		30,0000	0,00
39	QUEIJO TIPO COLONIAL: EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E VAL	0,000	KG		48,8300	0,00
40	REPOLHO VERDE: DE BOA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DAN	0,000	KG		4,9600	0,00
41	TEMPERO VERDE: CONTENDO SALSA E CEBOLINHA VERDE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE,	0,000	UN		7,9600	0,00
Total do Participante:						0,00

Participante: CLARICE LEILA PIKULA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ABOBRINHA: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE RAC	5,500	KG		5,9500	32,72
6	BATATA DOCE: DE BOA QUALIDADE, UNIDADES COM PESO MÉDIO DE 20	53,100	KG		5,9600	316,48
30	MILHO VERDE: ESPIGA DESCASCADA E LIMPA, DE BOA QUALIDADE, PE	150,000	KG		7,7000	1.155,00
41	TEMPERO VERDE: CONTENDO SALSA E CEBOLINHA VERDE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE,	8,000	UN		7,9600	63,68
Total do Participante:						1.567,88

Participante: OTILIA DE ALMEIDA SCHIRMAN

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	ALFACE: PÉS DE BOA QUALIDADE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO,	200,000	UN		4,4800	896,00
32	MORANGO: DE BOA QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS DO CULTIVO BE	150,000	KG		28,8300	4.324,50
35	PEPINO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRO, APARÊNCIA FIRME, LIV	20,000	KG		6,9600	139,20
40	REPOLHO VERDE: DE BOA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DAN	60,000	KG		4,9600	297,60
Total do Participante:						5.657,30

Participante: LUCIA ANGELINA SOTILI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ABOBRINHA: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE RAC	20,000	KG		5,9500	119,00
4	ALFACE: PÉS DE BOA QUALIDADE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO,	90,000	UN		4,4800	403,20
6	BATATA DOCE: DE BOA QUALIDADE, UNIDADES COM PESO MÉDIO DE 20	80,000	KG		5,9600	476,80
8	BERGAMOTA: DE BOA QUALIDADE, FRUTO FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENV	85,000	KG		5,9600	506,60
26	LARANJA: DE BOA QUALIDADE, FRUTO FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENV	100,000	KG		5,8800	588,00
28	MANDIOCA: DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, PA	130,000	KG		9,7000	1.261,00
41	TEMPERO VERDE: CONTENDO SALSA E CEBOLINHA VERDE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE,	80,000	UN		7,9600	636,80
Total do Participante:						3.991,40

Participante: IRENE DALCIN BASSO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE: DE BOA QUALIDADE, FRUTA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVI	80,000	KG		6,2800	502,40

4	ALFACE: PÉS DE BOA QUALIDADE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO,	200,000	UN		4,4800	896,00
6	BATATA DOCE: DE BOA QUALIDADE, UNIDADES COM PESO MÉDIO DE 20	30,000	KG		5,9600	178,80
7	BANANA CATURRA: DE 1ª QUALIDADE, DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÃO	60,000	KG		3,9700	238,20
15	CHUCHU: DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, PADRÃO UNIFORME	40,000	KG		5,1000	204,00
27	MAMÃO: DE BOA QUALIDADE, FRUTO FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOL	30,000	KG		3,7000	111,00
35	PEPINO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRO, APARÊNCIA FIRME, LIV	20,000	KG		6,9600	139,20
41	TEMPERO VERDE: CONTENDO SALSA E CEBOLINHA VERDE, PRODUTO DE BOA QUALIDADE,	20,000	UN		7,9600	159,20

Total do Participante: 2.428,80

Participante: VAGNER SANTOS DE SOUZA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	ALFACE: PÉS DE BOA QUALIDADE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO,	50,000	UN		4,4800	224,00
9	BETERRABA: DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, PADRÃO UNIFORME,	60,000	KG		6,7000	402,00

Total do Participante: 626,00

Participante: IRONILDA TERESINHA DA SILVA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	BOLACHA CASEIRA: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM DATA DE FABRI	90,000	KG		33,9600	3.056,40
17	CUCA SIMPLES: COM COBERTURA DE FAROFA DE AÇÚCAR. UNIDADES DE APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS	70,000	KG		22,8300	1.598,10
29	MASSA CASEIRA: MASSA FRESCA, CASEIRA, COM OVOS, TIPO ESPAGUE	90,000	KG		19,9600	1.796,40
34	PÃO CASEIRO: O PÃO DEVE APRESENTAR-SE MACIO, NOVO E BEM ASSA	150,000	KG		19,8300	2.974,50

Total do Participante: 9.425,40

Total Geral: 113.524,98

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Belmonte, 16/04/2024

MELANIA ELISA WRONSKI

AGENTE_CONTRATAÇÃO

RENATA FERNANDA GAFSKI

MEMBRO

JOÃO CARLOS DE GODOY

MEMBRO

MARIA EDUARDA VALCARENGHI

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

ANTONIO LUIZ SCHNORR
